
/

П РО Л ЕТ А РИ И  ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

оншаевскиига
КОЛХОЗНИК

ОРГАН ТОНШАЕВСКОГО РАЙКОМА КПСС Н РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВГазета выходитс 3 января № 43 (5507) Суббота, 10 апреля 1982 года Цена 2 коп1934 годаСОСТАВ РАЙОННОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ НАРОДНЫХ СУДЕЙВ соответствии со статьями 25, 26 и 27 Закона РСФ СР «О выборах районных (городских) народных судов РСФ СР» исполком районного Совета народных депутатов решил: Утвердить районную избирательную комиссию по выборам народных судей То'нцтевского районного народного суда в составе следующих представителей общественных организаций и трудовых коллективов:Председатель комиссии Л о ж кин Александр Федорович, — от районной организации профессионального союза работников государственных учреждений.

Заместитель п ре дсе д а тел якомиссии Пуртова Зоя Михайловна —от Тоншаевской районной организации Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза молодежи.Секретарь комиссии Мальцев Александр Васильевич — от Тоншаевской районной организации Коммунистической партии Советского Союза.Члены комиссии: ГогузеваВалентина Николаевна — о г коллектива работников районного узла связи, Долгих Анатолий Александрович —от коллектива рабочих^ инженерно- технических работников и служащих Тоншаевского районного производственного объединения «Сельхозхимия», Жаров-

ский Василий Федорович — отколлектива рабочих, инженерно технических работников и служащих Тоншаевского передвижного ,  механизированного отряда, Комарова Антонина Васильевна — от коллектива рабочих, инженерно-технических работников и служ ащих Тоншаевского маслозавода, Крашенинников Анатолий Рафаилович —от коллектива рабочих, инженерно -технических работников и служащих Тоншаевской райсельхозтех- нвки, Суманеев Владимир Алексеевич —от коллектива ра- * бочих, инженерно -технических работников и служащих Тон- шаезского эксплуатационного газового .участка.
В ТРУДО ВЫ Х КОЛ ЛЕКТИ ВАХ

КВАРТАЛЬНЫЙ ВЫПОЛНИЛИДва последних квартала 1981 года стройучасток Тонша- евокого райпо завоевывал переходящее Красное знамя райкома К П С С  и исполкома райсовета. Первые три месяца этого года наш коллектив работал стабильно. Квартальный план

значительно перевыполнен.' О своение проводилось только настроительство пищекомбината.Успешно прошла и заготовка леса. Юрий Васильевич Осипов, Михаил АлександровичЗайцев, Николай Кузьмич Ре

пин, трактористы Вениамин Николаевич Томаров и МихаилАнатольевич Сморкалов заготовили и вывезли из делянки 346 кубометров древесины.Н. Т Р У Ш К О В А , бухгалтер стройучастка.
ИНИЦИАТОРОВ СОРЕВНОВАНИЯ-------- -^ = = =  уМ АРТА на совещании механизаторов. нашего колхоза мы приняли обращение- ко всем механизаторам района по успешному проведению весенне-полевых работ. Высокий уровень организации этих работ будет зависеть прежде всего от качественной. и своевременной подготовки техники. Именно она обеспечит проведение сева в кратчайшие сроки, на лучшем агротехническомуровне. Чтобы успешнее провести весеннюю кампанию, мы обратились с призывом включиться в социалистическое соревнование всех механизаторов колхозов и совхозов. Очень важно, чтобы этот призыв не остался на бумаге, а имел отклик во всех хозяйствах района.Мы, как инициаторы соревнования, обязуемся приложить максимум усилий в подготовке техники к весенней страде и закончить ремонт всех посевных и почвообрабатывающих агрегатов к 15 апреля. Для успешного решения этого обязательства в хозяйстве есть вое возможности. И  первостепенным условием является наличие высококвалифицированных кадров ремонтников.Подготовкой сельскохозяйственной техники занимаются все . механизаторы. К аждый из них в свободное время привлекается к ремонтным работам, оказывает

посильную помощь. Основная жо нагрузка лежит на постоянной бригаде, работающей с осени. Ее составляют, в основном, три человека. Это А. Е. Клешнин, И . Н . Паки- чев, Г. Н . Евстропов. Все они и механизаторы и высококвалифицированны© слесари. Много помогает брига

да А. А. Зубов. Он сварщик, но работает в гараже и за токаря. О б а . своих дела освоил отлично, работает старательно, на совесть, понимая, что от него зависит очень многое в ремонте техники. С уважением относятся механизатору к кузнецу В. Н. Евстропову. Опытнейший мастер, уж© .в  пенсионном возрасте, не собирается бросать работу. Трудится плодотворно, с высокой производительностью, чем приносит большую пользу ремонтникам.Настоящее состояние ма- шинно -тракторного парка можно считать неплохим. Сто процентов составляет готовность тракторных плугов, сеялок, тракторных граблей и копнителей подборщиков.Близок к завершению ремонт тракторных прицепов, силосоуборочных и картофелеуборочных комбайнов, картофеле

сажалок. Есть отставание лишь с ремонтом тракторных косилок —их из 14 готово только четыре и рядковых жаток, которых исправно сейчас 38 процентов.Основная трудность у нас — недостача запчастей. Но она есть и во всех других хозяйствах, и оправдывать

этим имеющиеся недостатки мы не собираемся. Если «Сельхозтехника» не поставит нам необходимое количество запчастей, то будем изыскивать другие источники, пересмотрим все резервы в своем хозяйстве.Занятые на ремонтных работах механизаторы основное внимание уделяют качеству подготовки техники. Ведь лучше потратить лишнее время и на мест© довести ремонт до конца, чем - допустить поломку какого-либо агрегата во время работы.Темпы подготовки сельскохозяйственной техники к весне взяты ремонтниками хорошие. Повышать их—• главная задача механизаторов.В. О Р Л О В , механик колхоза «Коммунар».

Ilflllllllllllllllllllllllllllltllflltllllllin illllllllllllllllllllllllllM IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
ВСЕ ДУМ Ы  О ПОСЕВНОЙl l in illll in ill ll ll ll lll li ll lll ll ll ll ll  IlilllllllllllflUIIM IIIIIIIIIIi! lllllilM IIIM Illllllllll

Н А В С Т Р Е Ч У  В Ы Б О Р А МУказом Президиума Верховного Совета РСФ СР на 20 июня 1982 года назначены выборы в сельские, поселковые, районные и областные Советы народных депутатов и выборы народных судей районных (городских) народных судов Р СФ СР . На этот же день назначили выборы в местные Советы и народные суды все республики страны.В период избирательной кампании коллективы предприятий, организаций и учреждений на своих общих собраниях изберут народных заседателей в районный народный суд. Народные заседатели —это подлинные представители народа, которые являются полноправными членами суда. Заседатели пользуются равными с судьями правами при разрешении конкретных уголовных и гражданских дел.Характерная особенность нынешней избирательной кампании заключается в том, что она будет проходить в обстановке развернувшегося социалистического соревнования за достойную встречу 60-летия Союза Советских Социалистических Республик.Как всенародный праздник проходят у нас выборы в Советы. Нет сомнения, не явятся исключением и очередные выборы в самые массовые представительные органы —местные Советы. Выборы в местные Советы, как и в другие органы власти,— яркая демонстрация глубоко демократической нашей избирательной системы, на деле обеспечивающей участие в их проведении народных масс и осуществление всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.Советская избирательная система коренным образом отличает наши выборы от выборов в капиталистических странах, где всеобщность и равенство избирательного права носят крайне узкий ограниченный характер. В ряде стран открыто закреплено неравенство на выборах по признаку п о л а,' расы, социального и имущественного положения. В некоторых из них до настоящего времени женщины лишены избирательных прав. Буржуазная избирательная система до сих пор сохраняет многоступенчатые выборы, когда граждане сначала выбирают делегатов или выборщиков, которые затем избирают депутатов. Подобные выборы используются для того, чтобы не допустить в органы государственной власти представителей трудящихся.Выборы —всегда ответственный политический экзамен, большая государственная работа по формированию народом своей власти. В Советах района семнадцатого созыва 420 депутатов. Среди них рабочих и колхозников 64,5 процента, беспартийных —60 процентов, женщин — 50 процентов.Избирательная кампания развертывается. Для подготовки к проведению выборов создаются комиссии. Большинство предприятий и организаций района выдвинули своих представителей в избирательные комиссии. В комиссии избраны передовики производства, партийные, комсомольские и профсоюзные представители. Среди них В. А . Тюль- кин —шофер Пижемского леспромхоза, Н. С. Мальцева — станочница Пижемского леспромхоза, Г. Н. Шишмаков — машинист тепловоза Альцевского торфопредприятия, 3. А. Зайцева —швея райбыткомбината, Н. В. Евстропов — шофер колхоза «Коммунар», М . П. Окунев — механизатор совхоза «Ошминский» и многие другие. Всего в избирательных комиссиях по подготовке и проведению выборов будет участвовать более 840 представителей коллективов предприятий, организаций, учреждений, колхозов, совхозов. Образованы избирательные округа по выборам в сельские, поселковые, районный и областной Советы народных депутатов и по выборам судей в районный народный суд. Приступили к работе агитаторы и политинформаторы.В беседах, докладах, лекциях, средствами наглядной агитации необходимо глубоко и ярко раскрывать подлинно народный характер Советской Конституции, нашей избирательной системы, нашего социалистического образа жизни.Роль депутата в советском обществе определяется прежде всего тем, что он уполномочен народом участвовать в осуществлении государственной власти, выражать его волю и интересы. Депутат имеет право проверять по поручению Совета работу государственных органов, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, находящимся 
е ведении Совета. Депутат вправе и сам возбуждать вопрос о проведении таких проверок.Работать в Советах почетно и ответственно. Пусть же выборы в местные Советы народных депутатов дадут им приток новых сил, пусть в самые массовые органы будут избраны наиболее достойные представители.Избирательная кампания —это целый комплекс организационных, массово-политических и агитационно -пропагандистских мероприятий. Поселковые и сельские Советы, партийные организации имеют определенный опыт проведения крупных общественно -политических кампаний. И предстоящие выборы необходимо провести на высоком организационном и политическом уровне.
ПОЗДРАВЛЯЕМ С НАГРАДОЙУказом Президиума Верховного Совета СССР от 12 марта 1982 года за высокие показатели и трудовую доблесть, проявленные в выполнении планов и социалистических обязательств по увеличению производства и продажи государству зерна и других сельскохозяйственных продуктов в 1981 году, награждены орденами и медалями СС С Р  передовики сельского хозяйства РСФ СР.По Горьковской области, в том числе по Тоншаевскому району: О Р Д Е Н О М  Т Р У Д О В О Й  С Л А В Ы  III СТ Е П Е Н ИАплатов Анатолий Евграфович —звеньевой колхоза’ имениКирова.

\ 4:-



2 стр. ф  № 43 .....■■ Т О Н Ш А Е В С К И Й  К О Л ХО ЗН И К -- 10 апреля 1982 года

18 лет назад пришла работать на Мирянгскую молочную ферму совхоза «Прогресс» Лидия Павловна Вершинина. Сейчас Лидия Павловна зрелый, многоопытный мастер своего дела. Все трудовые операции ухода за животными знакомы ей до мельчайших подробностей. Давно уж е по результатам труда она стоит в списке передовых доярок совхоза.' Но останавливаться на достигнутом доярка не собирается. В своей работе Лидия Павловна придерживается правила— «Век живи —век учись». И из этого постоянного поиска, стремления находить и брать на вооружение все новое складываются ее успехи.На снимке: Л . П. Вершинина. Фото И. Ляшенко.

З И М А  И Д Е Т  К К О Н Ц УПодходит к концу зимовка скота. В этом году она проходит в сложных условиях, так как своих грубых, сочных и концентрированных кормов было недостаточно.. Но благодаря заботе со стороны областных и районных организаций, руководства совхоза были приняты меры по обеспечению скота кормами.Животноводы нашего совхоза, прилагая свое умение и старание и несмотря на недостаточный рацион кормления,

добились нынче неплохих результатов. По надою молока мы получили результаты выше, чем в прошлом году. Производство молока за 3 месяца этого года увеличилось на 11 тонн. Уменьшился падеж скота. Так, в прошлом году пало крупного рогатого скота по совхозу 64 головы, а в этом почти в 6 раз меньше.Хороших успехов добились - и животноводы на доращивании и откорме молодняка. Так, телятницы Зоя Никаноровна

Пенькова, Лидия Андреевна Михалицына, Лидия Николаевна Петрова, Галина Яковлевна Мамаева, Зоя Дмитриевна То- марова и Валентина Анатольевна Носкова получили среднесуточные привесы за квартал свыше 400 граммов. Неплохие результаты у свинарок Дупля- ковской фермы.Оставшееся до конца зимовки скота время не обещает быть легким, так как запасы кормов иссякают.Я работаю дояркой на Вяк-

шенерской ферме. В моей группе 25 коров, из них 20 коров растелилось,, в запуске— 5 коров. Получаю по 130 литров молока от группы, или каждая растелившаяся корова дает по 6,5 литра. Это, конечно, немного. И в этом опять же сказывается недостаток кормов в рационе. Все народившиеся телята сохранены. Приходится трудиться по уходу за коровами и телятами с утра до вече- ра. Ф. Л О Ж К И Н А .доярка совхоза«Вякшенерский».
БЕЗ НОРМОВ НЕТВ центре внимания правления колхоза «Красная нива» было и остается развитие ж ивотноводства. ПоголЪвье скота всех видов в нашем хозяйстве стабильное. В течение двух ближайших лет дойное стадо полностью будет из черно-пестрой породы. Ежегодно оно заменяется на_ 19—20 процентов. Валовой надой молока за год от коровы ежегодно превышает 2000 кг. Но эта порода в наших условиях способна давать 3000 кг мрлока. К этому рубежу и должны мы стремиться. Но есть и еще нерешенные вопросы: необходимо заняться искусственным осеменением коров, наладить племенную работу, что значительно повлияет на продуктивность скота. А значиГ резервы роста продуктивности у нас есть. И  здесь следует поработать.

Теперь о зимовке скота. Мне приятно, да и животноводам, вероятно, тоже, сказать, что нынешняя зимобка проходит успешно. Такая постановка дела, во-первых, зависит от того, что хозяйство полностью обеспечило все поголовье скота грубыми кормами, в том числе 87 процентов качественным сеном. Причем, половина заготовленного сен/ была спрессована. Прессование во избежание потерь количества его и качества продолжаем вести. Этим самым облегчается и раздача кормов.Замечательные труженицы трудятся на фермах нашего колхоза. Многие имеют приличный стаж в животноводстве— от 10 до 18 лет. Некоторые из них добились хороших ре

зультатов: 500—700 кг молока от коровы в первом квартале года получили доярки Е. И. Королева. И. П . Клешнинэ, В. П . Ануфриева. В настоящее время суточный надой от одной фуражной коровы составляет 8 кг. Дневной рацион животных состоит из 9 кормовых единиц.Успешно проходит зимовка и на других фермах колхоза. А поэтому сразу видны положительные результаты этой отрасли. По производству и продаже молока . государству план трех месяцев года хозяйство выполнило- на 144 процента, шерсти —на 106 процентов. Хуж е обстоит дело с производством мяса. Задание трех месяцев года выполнено лишь на 79 процентов.

Главной, задачей сейчас ж ивотноводы колхоза «Красная нива» считают ту, “чтобы не допустить снижения продуктивности скота в переходный период от ' стойлового содержания к пастбищному. Правление колхоза, партийная организация примет все меры, чтобы повысить надой молока, -увеличить привесы и выполнить годовой государственный план по всем видам животноводческой продукции. С переходом В новое помещение фермы облегчится т р уд 1 животноводов. Постараемся в текущем году, сделать так, чтобы обеспечить все поголовье скота достаточным количеством качественных кормов. В. О В Е Ч К И Н ,председатель колхоза.
е

1 ?  А Ж Д Ь Ш  труженик живот- новодства на своем рабочем месте старается внести определенный вклад в выполнение планов второго года одиннадцатой пятилетки.На Гагаринской ферме колхоза «Малокаменский», где я работаю заведующей, содержится 489 голов крупного рогатого скота, из них дойных коров 193 и 240 голов телят. В настоящее время животным выдается 1 кг концентратов, 7—соломы, 15 — силоса, 1 —хвойной муки, 0;5 кг —сенной муки. Перед скармливанием солома обдается горячей подсоленой водой, сдабривается осоложенными концентратами. Телятам скармливается 2 кг сена, 3 —соломы, 0,5 кг —концентратов. Согласитесь, рацион недостаточен как в количественном, так и в качественном отношениях. Корма на строгом учете, ежедневно взвешиваются.Среди доярок нарушений

дисциплины труда и распорядка дня нет. Кадрами ферма обеспечена полностью. Есть подменная доярка, в связи с чем животноводы через определенный небольшой срок имеют возможность отдохнуть.

Несмотря- на скудность зимнего рациона и другие трудности текущей зимовки, но благодаря добросовестному труду, некоторые доярки фермы добились неплохих результатов. Так, А . И . Ямщикова получила валовой надой 5464 кг -молока, 273 кг —от каждой коровы с начала года. Она является лидером соцсоревнования по нашей ферме и занимает второе место по колхозу. У  Н. Г. Стародубцевой надои молока

соответственно равны 4769, 237 кг., Зимовка 1981—82 г. г. подходит к концу. Приход весны радует нас, животноводов, но в то же время и тревожит. Запасы кормов становятся мень-
ТРИ БУН А  Ж ИВОТНОВОДА

ше, а значит" и снижается продуктивность скота. Поэтому от специалистов, . руководствахозяйства потребуется серьезная организаторская работа, работа с людьми, конкретная помощь на ферме.В сельском хозяйстве и в связанных с ним отраслях, подчеркнул в своей речи на X V II  съезде профсоюзов Л . И . Брежнев, есть множество насущных дел, которые отлагательств не терпят, за которые можно

и нужно приниматься немедленно, чтобы улучшить снаб- жениа населения продуктами питания. Эти слова, в первую очередь, относятся к, животноводам. Именно в этой отрасли еще много нерешенных проб-

задачи
лем. Во-первых, следует начать производство заменителя молока, чтобы как можно меньше его шло на выпойку телятам. Ведь тогда бы сколько килограммов этого ценного продукта питания отправлялось государству дополнительно. Перед собой мы ясно представляем еще три взаимосвязанные задачи. Это повышение продуктшъ ности скота, получение здорового молодняка, полная его сохранность и обеспеченность

нормального развития.Направляя свои усилия на решение текущих вопросов, животноводы Гагаринскойфермы не забывают и о ближайшем будущем. Одной из главных задач сегодня является организация летне- пастбищного периода так, чтобы добиться получения на самых дешевых зеленых кормах как можно больше продукции ферм. Летом дойному стаду необходимо выдавать зеленую подкормку.Стремясь достойно встретить 60-летний юбилей страны Советов, наши животноводы приняли повышенные социалистические обязательства. А старание и опыт многих из них помогут претворить намеченное з жизнь. Это будет нашим трудовым подарком Родине.Т. Г А Г А Р И Н А , заведующая Гагаринской фермой колхоза «Малокаменский».

Впереди новые

........................................................... ...................................Itlllllllin.......... H lllIilllllllllM IIIIIIIIII..............Mill.......... I l l ll ll lll ll ll lll il ll ..........H ill.......... I lllll.......... I llllllllll IIIIMIIItlllll.........Illlllllllllllllllllllll........ IIIIIH
С О Р Е В Н О В А Н И Е  ФЕРМПервая и вторая графы —название ферм и хозяйства, третья —надой с начала года, четвертая —плюс, минус по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, пятая —получено молока в марте (в килограммах от коровы).
Одошнурская 
Лазарцевская 
Буреполомская 
Ширтинская 
Оша река я 
Зотовская 

Евстроповская 
Пекшиковская 
Пижемская 
Береаятская 
Орловская 
Кузенерская 
Втюринская 
Б. Ломовская

«Одошнурский» «Путь Ленина» «Одошнурский» «Красная нива» имени Кирова имени Кирова «Коммунар» имени Ленина «Коммунар» имени Тимирязева «Колос» «Ошминский» имени Свердлова «Коммунар»

562 — 47 250 526 — 83 181 522 +  И  249 479 +  12 210 453 +  16 190 420 -  88 156 402 — 19 154 362 +  75 226 342 — И  107 119 125 58 149 292 +  74 177 277 -j-107*162 264 — 8 100
331328

Казанерская «Колос» 
Мирянгская «Прогресс»
Ромачинская имени Ленина)
Б. Селковская № 2имени Ленина 
Гагаринская «Малокаменский» 
М. Ломовская имени Тимирязева 

Вяжшенерская «Вякшенерский» 
Коржавинская «Ошминский» 
Кодочиговская «Прогресс 
Малокаменская «Малокаменский» 
Б. Кувербская имени Свердлова 
Ошмииская № 2 «Ошминский» 
Сухоовражская «Вякшенерский» 
Малоселковская имени Ленина 
Б. Ашкатская № 1 «Вякшенерский»
Б. Селковская № 1 имени Ленина 
Шименерская «Ошминский» 

Крутобережская «Колос»
Б. Ашкатская № 2«Вякшенерский» 
Ошминская № 1 «Ошминский» 
Шукшумская «Ошминский» 
Волковская «Ошминский»

252 +  11 128 218 — 87 83 214 — 59 138 202 +  38 136- 19 80 -132 104- 92 106199191179176 +  12
172 169 — 165 — 160 — 154 +  151 -  137 +  137 — 119 — 115 — 
110 + 103 — 76 -

1606127923

79597184588112 12313 72 34 78 16 98 45 108 19 7055
662 — 61

38G749

С О Р Е В Н О В А Н И Е  
КОЛХОЗОВ  и совхозовПервая графа —получено молока с начала года, вторая —плюс, минус по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, третья —надоено молока в марте (в килограммах от коровы).«Путь Ленина» 526 — 83 180«Красная нива» ■ 479 +  12 210имени Кирова 436 — 28 178«Коммунар» 330 — 9 115имени Тимирязева 233 — 128 111«Колос» 222 — 38 157«Прогресс» 190 — 132 68«Малокаменский» 186 — 41 76имени Свердлова 177 +  15 126•имени Ленина 175 — 8 115«Вякшенерский» 145 + 1 1  82«Ошминский» 140 — 29 75Всего по району 246 — 33 113



10 апреля 1982 года ТОНШАЕВСКИЙ колхозник № 43 3 стр.

УВЕЛИЧЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОМ -  ГЛАВНАЯ Щ Ш  ЖИВОТНОВОДОВ

С О Р Е В Н О В А Н И Е  
Д О Я Р О « М А Л О К А М Е Н С К И Й »

И ТОГИ  ЗА Я Н В А Р Ь -М А Р Т  1982 ГО Д А .Первая графа —получено молоказа три месяца текущего года, вторая плюс, минус по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, третья — надой в марте (в килограммах от коровы).
«ПУТЬ ЛЕНИНА»Мухачева А. Г. 647 — 131 224Хлыбова А . В. 644 231Щербакова Н . А. 644 — 213Ентерева А. Г. 598 —120 220Сляднева Ф. И . 557 — 201Васильева В. Г. 553 — 86 186Подковыряна Н. А. 540 — 169

Шимбуева Е . А. Хисматова Г. Б. Тимофеева 3. П. Долгих В. С. Соколова 3. А. Путикова Н. В. Пакичева Т. Н. Виноградова Т. И. Зубова П . Н. Соколова В. Е. Макарова В. И. Долгих К. П . Разживина Н . М. Зубова В. А. Чигириноких В.

355 +  71 130 346 +  88 107 343 — 122 103 331 —153 128 330 — 34 95 323 — 80 83 320 — 53 110 310 +  12 104 310 — 38 99 278: — 65 274 — 25 272 — 90 269 — 13 250 +  37 125 198 -  71
7897 8298

И М Е Н И  Т И М И Р Я З Е В АБрусова Л . И. 528 — 132 159 Ложкина 3. А. ‘405 -1 1 9 143Тарасова В. Ф. 512 — 176 Ложкина А. К. 376 — 130Пьянкова Т. Н. 472 — 150 Томарова В. Ф. 343 — 58 149Кислицына А. Г. 466 — 105 160 Пенькова П . А. 251 — 150Солодкая М. И. 461 — 19 144 Томаров Г. Ф. 217 — 141Соколова О. Г. 135 — — Гребнева С. П . 217 -1 2 3 131
« К Р А С Н А Я Н И В А » Гребнева 3. Н. 212 — 145 136• Курочкина О. Д . 203 — 199 79Королева Е. И. 711 + ,6 7  246 Енаева Е . В. 194 — 83Клешнина И . П . 607 + '  6 191 Вершинина Л . А. 153 -1 3 5 69Ануфриева В. П. 559 +144 271 Аплатова 3. Е. 144 — 120 68Королева 3. В. 501 +100 209 Разживин Л . Г. 141 61Клешнина М . А. 484 — 52 194Колдырина М. А. 475 +  39 201 « К О Л О С »Клешнина В. И . 446 +  18 227 Каргапольцева Г. П . 397 — 51 153Гущина Т. А. 419 — 6 169 Трушкова А. С. 313 — 143Федорова В. А. 373 — 47 197 Бухвалова 3. И. 305 — 152Цветкова А. А. 345 — 189 Коковихина Р. М . 304 +  42 166Тимонина Н. С. 335 -  93 203 Березина Ф. А, 301 — 19 144

И М Е Н И  К И Р О В А Русинова А . А. 274 — 65 145Стародубцева В. С. 249 +  10 112Лачкова Т. П. 5 7 4 — 51 209 Старцева О. А. 238 — 148Солоницына В. А. 554 — 31 188 Федькова А. С. 231 — 35 101Трушкова Л . П. 543 +111 204 • Грудина А . В. 187 +  36 172Аплатова Г. С. 523 +147 206 Зябко В. В. 138 — 77Кудрявцева М. В. 507 — 37 233 Русинова О. Т. 96 —207 90Герасимова А. В. 502 +  23 209 Чугунова 3. М. 61 — 73 61Аплатова Г. А. Солоницына 3. А. Трушкова Р. П. Соловьева Г. В. Иванова Л . G. Солоницына ,В . Т. Иванова А. Н. Шахматова Ф. Н. Солоницына Г. В. Солоницына Л . В. Волкова 3. Н. Алексеева А. А. Солоницына 3. Т. Соловьева 3. К. Соловьева Т. В.

465 +105 191 461 +  79 186 446 +  26 205 445 +  23-160 444 — 43 165 443 — 66 173 440 +  35 198 407 —243 164 398 —228 123 388 — 171 124 369 +  28 161 353 — 4 150 345 -  76 121 330 +  35 176 329 — 69 169

« П Р О Г Р Е С С »

«КОММУНАР»Евстропова Л . А. Соколова М . Н. Лежнина М . А. Пакичева Г. П . Клешнина В. В. Романова Е. Д .
469 +  46 203 437 +110 154 432 +  15 165 422 — 151 405 — 121 361 — 134 125

Савиных 3. Г. Вершинина Л . П . Демина М. И . Исупова Г. В. Вершинина Н . А . Трушкова Е . П . Кодочигова Н . П . Симакова К. П. Неустроева Н . Е. Стародубцева П. Ф. Соловьева Т. В. Васильченков Л . А. Соловьева Е . Я. Ложкина Л . Г. Прошина Л . Б. Питилимова А. С. Бакшаева П. Трушков Е. И. Сластникова А. М .

404 — 77 115 304 —218 91 253 — 28 81 240 — 22 127 220 +  16 78 217 -  58 83 206 —270 66 195 — 38 83 192 — 184 82 190 — И  75 188 -  83 83 185 — 63 66 177 —236 55 159 — 94 50 157 — 47 48 154 -1 5 8  49 153 —228 51 137 —283 39 125 —263 40

Кудрявцева А. Я. 275 — 21 87Ямщикова А . И. 273 — 24 57Татаринова Е . А*. 241 +  55 94Стародубцева Н . Г. 237 —49 106Кудрявцева Т. П. 221 —111 75Гогузева М. Н. 215 — 80 67Рыжаков П . И. 214 +  19 109Федяева Л . С. 206 +  73 92Матвеева А. А. 191 — 47 84Матвеева П. И . 185 — 21 8)Мирянгина А . П . 182 +  4 79Рыжакова В. И. 177 — 56 88Федяева В. А. 176 — 154 58Смирнова 3. П. 158 - -144 68Аплатова Л . А. 155 - - 3 9 58Матвеева В. Н. 129 — 154 49Ильичева Р. М. 128 — 77 82
И М Е Н И  С В Е Р Д Л О В АКодочигова 3. А.Ентерева Л . А.Казаченко П. Д .Майкова Е. И.Кузьмина Л . Л.Маякова А. Г.Смирнова Н . П .Якунова В. Д .Ентерева Люди. Ан. Кондратьева А. В.Маякова Т. С.Маякова В. С.Маякова А. В.Кудрявцева Н . Д .Енаева 3. П .Кузьмина Н. А.

И М Е Н И  Л Е Н И Н А

297 +  136 152286 + 97 182249 + 99 155201 + 9 144193 + 21 85187 + 1 119183 — 27 92155 — 79 89155 — 51 64149 83148 100145 + 81 88139 — 12 89119 — 5688 — 19 4280 45
Маякова С. А. 424 +211 265Демина К. С. 392 +  25 333Чернышова Т, П. 306 - 157Вершинина Р. И. 273 — 173Маштакова Г. В. 234 +  23 218Блинова А. Н . 194 — 93Чугунова К. Н. 193 +  17 113Ентерева Л . 188 — 133Маштакова Г. А. 1 7 9 — 83 77Шимбуева И . И. 175 - 142Соловьева Е . И. 175 — 146Рябкова П. И. 172 +  55 121Рябкова Г . И. 169 — 1 131Маякова Н . С. 166 — 90Соколова «А. Ф. 164 — 117Чугунова Р. Ф. 157 -  16 97Рябкова В. В. 136 — 10 109Аплатова М . И. 135 — 34 129Шимбуева П . П . 123 — 76 70Чикишева Г. Г. 118 — 89Сырчина А. В. 94 — 59 64Маковеева Л . А . 9 4 — 9 61Сырчина А . И. 80 — 54Феоктистова Т. 69 — 65

«ВЯКШЕНЕРСКИЙ»Яковлева А . А. 254 +134 126Ложкина Ф. А. 230 — 57 129Якунова Л . В. 222 — 29 161Савочкина С. А. 220 +  89 102Савочкина Н. П . 219 — 85Федорова В. И. 210 — 86 105Опарина Л . Н. 193 — 84 119Токсатова Л . Н. 179 — 101 109Томарова • Н . Г. 173 + 1 4 81

Енаева М. П . 157 — 3 72Никитина Н. Е. 155 +  28 77Яковлева Л . А . 155 — 43 98Яковлева Р. И . 151 — 22 89Парфенова Р. В. 142 +  78 105Ашкатова В. И . 138 +  51 75Соколова 3. Д . 132 — 37 82Шметрова Н. П . 130 +  55 103Теркина А. Ф. 125 +  63 53Шметрова Е. П . 122 — 91Антонова Н. И . 121 — 91Разгуляева Т. Е. 121 +  15 68Якунова В. Л . 116 +  28 53Иванова Г. А. 116 — 57Пасенчук А. П . 113 — 63Демина Р. И. 107 — 52Иванова В. А . 94 — 54Яковлева Т. А. 92 +  15 41Кондратьева 3. Д . 90 — 29 54Мирянгина Р. А . 65 — 57Бронярская В. Г. 1 — —
<< ОШ.МП некий»Томилова А. А . 389 ■ 2)6Томилова Н . М . 302 + 97 171Томилова А. П . 275 — 65 147Коржавина В. Т. 273 + 83 130ОКунева Т. И. 268 + 72 169Кропотова А. И. 231 + 80 182Втюрина М. В. 228 + 18 75Сысуева М. А. 189 — 26 74Синцова В . В. 179 — 69 55Вшивцева Л . П. 173 — :151 62Коржавина Л .  С. 169 — 58 56Жукова Ф. И. 163 — 89 57Ворожцова Н. И. 162 — 76 72Елсукова 3. Ф. 158 + 10 132Ганчева А. А. 139 — 50 48Кислицына В. Ф. 137 — 61 120Вшивцева 3. А. 133 — 74 49Огаркова А. А. 129 — 26 47Мальцева Л . В. 111 - 37Кульпина А. И. 93 - . 49Остапенко Л . И. 89 - 78Коротких Н . А. 87 — 13 72Матвеева 3. М . 85 — 74 65Шайдурова Г. А. 83 — 17 65Кислицына Е. И . 82 — 14 59Трушкова К. В. 78 — 40 65Трегубова А . Г. 75 - 25Вильданова Р. X . 66 - 19Кислицына Н . И. 59 — 37 24Втюрина Е . В. 59 — 37 58Втюрина Т. Л . 49 + 34 42Коржавина К- А . 46 - 39Вшивцева Л . И. 37 — 53 36Панкова И . В. 18 - 18

« О Д в Ш Н У Р С К И Й »Опарина А. В. 726 +  34 276Русакова А. Л . 724 — 71 296Кукушкина О . Ф. 602 +116 269Пермннова 3 . И . 587 +162 273Калинина А. В. 567 +  26 229Кудрявцева А. С. 538 — 129 378Степушева Л . Л . 518 +  20 224Кудрявцева А. Д . 507 — 209Репина А. П. 469 — 101 285Сурова И. В. 464 — 211Чугунова В. И. 422 — 217 287Гусева И . В. 325 — 181 204
I M I l l l l l l l l l l l l l l t l l l l f l l l l t l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l K l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l t l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i i i i i i i i  111111111111111II11111111; 11111111111111111111111111 j j | ! 111 и 111 f 111 ] 1111111111111111111 [ | ] | ), ] 11111111 [|]1111111111111н I{, |

П Р О И З В О д с т в о Н А  1 0 0 Г А С Е Л Б Х 0 3 У Г 0 Д И йМ Я СА «Ошминский» 5 0 «Красная нива» 57,3 «Вякшенерский» 13,7 имени Тимирязева 62(в центнерах) «Вякшенерский» 4,0 «Коммунар» 43,9 Всего по району 27,2 // М  П П Г П Р Р - Г 'Ъ GOимени Кирова 15 5 «Малокаменский» 4,5 имени Тимирязева 30,5 Т О В А РН О СТ Ь  М О Л О К А v»i 1 | Д Л  i j J v v C ” U V J«Прогресс» 12,7 «Колос» 3,5 «Прогресс 25,9 (в процентах) «Ошминский» 59«Путь Ленина» 11,8 имени Свердлова 1,7 «Малокаменский» 22,8 «Путь Ленина» 85 «Вякшенерский» 51«Коммунар» 10,7 Всего по району 6,7 имени Свердлова 20,4 «Коммунар» 83 «Колос» 47«Красная нива» 9,4 М О Л О К А «Код ос» 19,6 имени Кирова 81 имени Свердлова 45имени Ленина 6,7 «Путь Ленина» 80,0 имени Ленина 17,9 «Малокаменский» 80 имени Ленина 44имени Тимирязева 6,1 имени Кирова 65 6 > «Ошминский» 15,6 «Красная нива» 78 Всего по району 69



12 апреля  —  День космонавтики

ГАГАРИНСКИЕ

Смоленская область. По установившейся традиции в городе Гагарине — на родине первого космонавта планеты — состоялись «Дни космоса».На предприятиях и стройках

города, в клубах и дамах культуры прошли тематичес- , кие вечера и беседы по различным аспектам освоения космического пространства, о дос- ' тижениях науки и техники.В нынешнем году в гагаринских чтениях приняли участие летчики - космонавты СССР, дважды Герои Советского Союза Виктор Горбатко, Владимир Коваленок и Юрий Романенко. Они побывали у матери Юрия Гагарина — Анны Тимофеевны.На снимках: Анна Тимофеевна Гагарина ,—мать первого космонавта Земли;летчики -космонавты СССР Владимир Коваленок (на переднем плане), Виктор Горбатко и Юрий Романенко в музее Ю . А. Гагарина. Пояснения им дает заведующая музеем Тамара Филатова.Фото Г. Калачьяна.

ФИЛЬМЫИстория, рассказанная в фильме «Любимая женщина механика Гаврилова» производства киностудии «Мосфильм», началась утром возле загса, куда не явился на ■ собственную свадьбу судовой Гаврилов. Его невеста и героиня фильма Рита прождала его у загса весь день, страдая, теряя веру и снова надеясь... «Здра- рый смысл» и лучшая подругц советовали ей забыть Гаврилова, подумать о других женихах: ведь ей уже 38, пора решаться. Но что делать, если Рита не может заставить себя следовать этому самому «здравому смыслу», если наперекор ему она по-прежнему верит в любовь своего Гаврилова? Как награда за верность, бескомпромиссность, силу чувства воспринимается счастливыйконец фильма — долгожданное появление Гаврилова, который оказывается накануне свадьбы вступился за постороннюю женщину и в результате недоразумения был задержан милицией.Французский фильм «Игра в четыре руки» рассказывает о мелком воришке Александре Дюпре, который в очередной раз, проведя время в тюрьме, выходит на свободу. После легкой и не слишком удачной «разминки» на борту роскошного теплохода и в менее роскошном старинном замке он направляется в Венецию....И  вот в руках Александра оказывается чемоданчик одного инженера с секретнейшей документацией. Инженер оказывается убитым, лишь только выходит из аэропорта. А за легкомысленным Александром начинается охота несколь-

НЕДЕЛИких конкурирующих фирм.При этом в ход идет все — от бесшумных винтовок с оптическим прицелом,. которые буквально усеивают трупами его путь, до шантажа. Александр понимает только, что в чеЛоданчике находится нечто, за что можно- получить или пулю в живот, или неплохие деньги. При этом ни он. ни его противники не знают, что же именно из безобидного содержимого чемоданчика является искомым. Первым эту загадку разгадывает Александр —микропленка находится, в маленькой розовой зажигалке. Следует головокружительная погоня, которая заканчивается в Париже, в Елисейском дворце, где Александр вручает секретные документы высоким властям.Повторно будет демонстрироваться фильм «Похищение Савойи» производства киностудии М . Горького.Для детей на этой неделе будет демонстрироваться новый цвет ной художественный фильм «Я —Хортица» Одесской киностудии.Эта . героико -романтическая лента, созданная на документальной основе, воскрещает события первых месяцев Великой Отечественной войны. В тяжелые дни августа 1941 года. когда йражеские войска подходили к Запорожью, фашисты захватили остров Хортицу и с его высоких берегов начали жестоко обстреливать город. Наши войска стремились во что бы то ни стало отбить этот плацдарм. Советским воинам помогли школьники — бойцы отряда «Юный ча- паевец». Н. Р О Д И О Н О В А .!(Фотохроника Т А С С ).
БЕРЕЖЛИВОСТЬ -  МАТЬ БОГАТСТВАВладимир Ильич Ленин писал: «Коммунизм начинается там, где ’ появляется самоотверженная, преодолевающая тяжелый труд забота людей об увеличении производительности труда, об охране каждого пуда хлеба, угля, железа и других продуктов». Сегодня наша страна богата и хлебом, и углем, и̂  железом. Она по праву занимает по уровню благосостояния народа одно из первых мест в мире. Ко всему, чем щедра и богата наша стран а,. должно с детства воспитываться рачительное, хозяйственное отношение.Сколько стоит булка хлеба? Сколько стоят книга? Какова квартирная плата? Сколько стоит один метр тротуара? Очень часто ребята этого не ~ знают, поэтому не заботятся о вещах, которые их окружают.На одном из уроков учитель предложил: «Закройте книги, проверим, как вы усвоили материал». В тот же миг из-под парт понеслись подозрительные шорохи —ребята вырывали страницы учебников. Учитель поднял первого попавшегося ученика и стал .распекать его за порчу книги. Мальчишка равнодушно смотрел себе под ноги. Когда учитель кончил говорить, невозмутимо ответил: «Зря вы волнуетесь. Мне папа, если надо, новый учебник купит. Стоит-то он копейки». А знает ли этот ученик, сколько труда вложено рабочими, что

бы сделать этот учебник? Его нужно * составить, нужно подобрать иллюстрации, необходима бумага и картон, необходимы рабочие руки. А  ребята иногда об этом не задумываются.Ехала в поезде девочка из Иркутска. Хорошая, веселая.
Д а и как не быть веселой, счастливой, если поезд вёз ее в лучший лагерь на земле — в Артек. Скоро у ж е ' весь вагон знал об этом. И  вот один старичок спросил: «Сколько же стоит, девочка, путевка в Артек?»Девочка улыбнулась: «Ничего не стоит, дедушка, бесплатная путевка».«Но бывает такого, — воз- 'разил ей старый человек, — кормить, поить тебя там будут, да еще говоришь, оденут во все артековское. Стоит это денег, и немалых». Не стала спорить с ним девочка, а про себя подумала: «Старорежимный какой-то дед, все на деньги считает».Вот еще случай. Лето. Полдень. Только) что проехал по тротуару каток, оставив черный утрамбованный асфальт. Но успел асфальт окрепнуть, как по нему пробежал маль-» чик, отпечатав глубокие следы. Огорчился мальчик: как теперь отмоешь новые туфли. А  то,

что работа человека, который утюжил асфальт, пошла насмарку, об этом он и не подумал.Что общего у сломанных столбиков возле школы, путевки в Артек и следов на асфальте? Общее есть. Это труд, который вложили советские
люди. Ребята должны знать: все, что окружает нас — мостовая, дома, школы, больницы, магазины, скамейка, деревце, парта, учебник —все это труд людей, все это стоит денег.Хлеб. Продукт, без которого мы не можем обходиться. Дважды Герой Социалистического Труда А. Гиталов сказал: «Становится обидно, что многие люди, особенно те, кто но изведал голодного лиха, но ценят хлеб. Не только кусками, буханками швыряются. Был я как-то на футболе. У хож у со стадиона — мальчишки наперегонки булку футболят. И но крохоборства ради мы ведем разговор р бережливости, а потому, что бережливость — мать богатства». А к хлебу должно быть особенное, трепетное отношение.Вспомним годы Великой Отечественной войны. В десятом классе шел урок истории. Учитель рассказывал об обороне Ленинграда.— ...Рабочие получали по 250

граммов хлеба в сутки. Хлеб этот был замешан на клею. В него добавляли опилки.Учитель говорил с трудом. Охрип, перешел на шепот.Откровенно, на весь класс хмыкнул Николай.—Хлеб с опилками? Чепуха: —пророкотал баском Виктор.•—• Встать! — металлическим голосом сказал - побледневший учитель. Ребята испуганно переглянулись. Встали. Учитель истории отличался большой терпимостью. На его уроках можно было говорить о чем угодно, для него не существовало запретных тем. Что с ним стряслось?—Война! Блокадный Ленинград, — заговорил учитель. — Город, в котором дети становились стариками в несколько дней. А  вы...В классе повисла тягостная пауза,..Воспитывать в каждом ребенке чувство бережливости — значит растить рачительных, добрых, трудолюбивых людей. Только тогда мы сможем решительно бороться с бесхозяйственностью, с недостатками, когда сами научимся и научим наших детей беречь народное добро. Р. Ш Е Р С Т О В А ,преподаватель Шайгинской средней школы.
Редактор
С. С. 1ШХАЛВЦЫНА.

Н а темы воспитания

ТелевидениеПонедельник, 12 апреля.8.45 —Док. фильм. 9.15 —«Ошибка Тони Вендиса». Фильм, 1-я и 2-я Сории. 14.50 —К Дню космонавтики. Док. фильмы. 15.35 —Играет квартет им. Д , Д . Шостаковича. 16.05 —Мамина школа. 16.35— Веселью старты. 17.20 —Н аучно -популярный фильм «Космос, время московское». 18.30— «Созвездие Гагарина». Фильм- концерт. 19.00 — РешенияX X V I съезда К П СС — в жизнь! 19.35 — «Укрощение огня». Фильм. 1-я и 2-я серии.Вторник, 13 апреля.8.55 —Док. фильм. 9,10 — Фильм —детям. «Звонят, откройте дверь». 10.25 — Песни композитора А. Новикова. 14.50 « В , семье единой». Док. фильмы. 15.35 —О. Сулейменов — Поэма «Земля, поклонись человеку!» 16.10 —Концерт индийских артистов. 16.40 -—О воспитании у молодежи трудовых навыков. 17.25 —Салют, пионерия! 18.15 —Стадион для всех.19.00 —Человек. Земля. Вселенная 19.45 —«В поте лица своего». Фильм. 1-серия. 21.35 — Документальный экран.__Среда, 14 апреля.8.45 — Клуб кинопутешест- вип. 9.45 —«В поте" лица своего». Фильм. 1-я серия. 14.50— «Наши достижения». Док. фильмы. 15.25 — Наставник. 15.55 — Выступление хора «Калина». 16.25 — Отзовитесь, горнисты! 16.55 — Шахматная школа. 17.25 — Док. фильм.18.15 —«Прошедших дней очарованье...» Фильм- концерт.19.00 —Человек и закон. 19.45 —«В поте лица своего». Фильм. 2-я серия. 21.35 —Встреча с оперой.Четверг, 15 апреля.8.45 —Отзовитесь, горнисты!9.15 —Концерт. 9.45 —«В поте лица своего». Фильм. 2-я серия. 11.00 — Производственная гимнастика. 14.50 — «Образ жизни —советский». Кинопрограмма. 15.40 — Концертный зал телестудии «Орленок». 16.30—  Ленинский университет миллионов. 17.00 —Хоккей. Сборная СС С Р  —сборная Италии. 19.30 — Футбол. Сборная Аргентины —сборная С ССР . 21.35— «Чарли Чаплин». Страницы жизни. Пятница, 16 апреля.9.35 —Выступление Государственного ансамбля танца Б елоруссии. 10.15 —«Мужчина з доме». Фильм. 14.50 —«К Всесоюзному коммунистическому субботнику». Док. фильмы.15.45 — Русская речь. 16.1.5 — Москва и москвичи. 16.45 — Поет Л . Ширина. 17.20 —Этот фантастический мир. 18.30 — Веселью нотки. 19.00 —Животноводство —ударный фронт! Об опыте работы свинокомплекса «Искра» Рязанской области. 19.15 —Концерт. 19.40 — «Кадкина всякий знает». Фильм. 21.35 —«Хорошее настроение».
Тоншаевскому филиалу Ша- хунского ССПТУ-9 срочно требуется шофер с I или II классом на новую автомашину Г А З -52. Администрация.
Продается дом по адресу: р. п. Тоишаево, ул. Набережная, 3. Обращаться к нову Р. Н. Смир -̂

Газета выходит j| АДРЕС Р Е Д А К Ц И И :по вторникам, четвергам, i | 606950, р. п. Тоншаево,субботам j j  ул. Центральная, д. 14 Т Е Л Е Ф О Н Ы : редактора—9-15-50, зам. редактора -9 -16-40, ответственного секретаря—9-11-98, отдела сельского хозяйства—9-14-95, отдела писем—9=13-06, промышленного отдела—9-12-48, радиоорганизатора—9-14-79, секретаря — 9-13-63,бухгалтерии— 9-16-92, типографии —9-12-93.Тоншаевская типография управления издательств, полиграфии и книжной торговли Горьковского облисполкома, р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14 Заказ 319 - Объем 1 п. л. Печать высокая Тираж 4257


